Konu ve Çerçeve

Kelâm tartışmalarının sonucu olarak teşekkül eden temel kabullerin tef-

sirdeki güçlü etkisi, müfessirler tarafından satır aralarında sıklıkla ifade edil-

mektedir. Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210), kelâm mezheplerinin muhkem

ve müteşâbihleri belirlerken temel kabulleri uyarınca hareket edip bu kabul-

lere uyan âyetleri muhkem, diğerlerini ise müteşâbih saydıklarını ve bunun

olduğunu kaydetmektedir.1 Bu çerçevede Mu‘tezilî müfessir Ebû Müslim el-

İsfahânî’yi (ö. 322/934), mezhebine muvafık âyetleri muhkem, diğerlerini ise

müteşâbih addetmekle suçlayan ve yadırgayan Fahreddin er-Râzî,2 tartışma-

nın sonunda, bunun aslında herkes (cumhûrü’n-nâs) tarafından sergilenen

ortak bir tavır olduğunu ifade etmektedir.3

Fahreddin er-Râzî’nin sözünü ettiği husus, daha önce Gazzâlî (ö. 505/1111)

tarafından da gerekçeleriyle birlikte dile getirilmiştir. el-Müstasfâ’nın başında

kelâm ilmini bütün dinî ilimler içinde en kapsamlı ve aslî konuma yerleşti-

ren ve tefsir dahil bütün ilimlerin kelâma tâbi olduğunu kaydeden4 Gazzâlî,

kelâm ilminin dindeki küllî kaideleri belirlemesi açısından kuşatıcı ve tümel

üzere, kelâm ve fıkıh ilimlerine veri sağlamak değil, Kur’an âyetlerinin nüzûl

çağında ne anlama geldiklerini tespit etmeye çalışmak olduğu şeklindeki

yaklaşım savunulacaktır.

2. Enbiyâ Sûresinin 23. Âyetinin Tefsirlerdeki Yorumu

Erken dönem müfessirlerinden Mukātil b. Süleyman (ö. 150/767) bu

âyetin tefsirinde Allah’ın melekleri hesaba çekeceğini ifade etmekte, konuyu

bu çerçevede değerlendirmektedir ki onun bu yorumu, ileride göreceğimiz

üzere, İbn Âşûr tarafından tafsilâtlı olarak izah edilmiştir. Mukātil’e göre

“ve hüm yüs’elûn” (onlar sorulur) ifadesiyle kastedilen, kıyamette melek-

lere, “Sizler mi bu kullarımı saptırdınız, yoksa onlar mı yoldan saptılar?”20

ve “Yoksa bunlar sizlere mi ibadet ediyorlardı?”21 âyetlerinde ifade edildiği

şekliyle sorulacak olan sorulardır.22 Taberî (ö. 310/922), “ve hüm yüs’elûn”

ifadesinin “hesaba çekilmek”le ilgili gönderimine işaret etmekte, fakat

âyetin başındaki “lâ yüs’elü ammâ yef ‘al” ifadesini, Katâde (ö. 117/735), İbn

Cüreyc (ö. 150/767) ve Dahhâk’ten (ö. 105/723) üç ayrı rivayete dayandıra-

rak; “Allah’a, hayat, ölüm, izzet verme, zillete düşürme gibi fiilleri konusunda

soru soracak kimse yoktur ... kendisine herhangi bir fiili konusunda bunu

niçin yaptın ya da niçin yapmadın diye soracak kimse yoktur” şeklinde tef-

denin tefsirindeki merkezî nokta, sonraki asırlardaki kelâm tartışmalarıyla

birlikte, konunun âhiretle ilgili yönünden ziyade, fiillerin illeti meselesine

dönüşecektir. Taberî ile birlikte başlamış görünen bu dönüşüm sürecinin

onunla yaklaşık aynı asırda yaşamış olan Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) ifade-

lerinde görülmesi mümkündür. Mâtürîdî, ilgili ifadenin muhtemel üç an-

lamını vermekte, fakat birbirine kısmen yakın olan bu anlamlar arasında

herhangi bir tercih yapmamaktadır. Ona göre âyetin muhtemel ilk anlamı,

“Allah bütün fiillerini kendi mülkünde ve saltanatında yaptığı için kendisi-

yansıtmaktadır. Üçüncü yorum olarak Mâtürîdî, kulun Allah’a emir kipiyle

hitap etmesinin ancak dua anlamında mümkün olabileceğini, kendisinden

daha üst makamdakine emir kipiyle konuşan kimsenin bu emir kipiyle an-

cak bir ihtiyacını ifade etmek isteyebileceğini söylemektedir.29

Mâverdî (ö. 450/1058) bu âyetle ilgili dört görüşe yer vermektedir. İbn

Cüreyc’den naklettiği ilk görüşe göre âyet kulların Allah’ın fiillerini sorgu-

layamayacaklarını, Allah’ın ise onları sorgulayacağını söylemektedir. İkinci

görüşte bunun sebebi açıklanmaktadır; buna göre ilâhî fiillerin mahzâ doğru

lekler gibi yarın (âhirette) amellerinden hesaba çekilecek olan varlıklar

ilâhlık vasfını haiz olamazlar.32

Görüldüğü gibi Kurtubî’nin izahları çerçevesinde okunduğunda, İbn

Cüreyc’in görüşünün de tâlil meselesiyle ilgili olmadığı anlaşılmaktadır.

Benzer bir değerlendirme, Celâleyn şârihlerinden Cemel (ö. 1204/1789) ve

Sâvî (ö. 1241/1825) tarafından da yapılmıştır.33 Kaldı ki âyetin Kaderiyye/

Mu‘tezile mezhebine kesin bir cevap olduğunu ifade etmesine ve konuyu tâlil

ile ilişkilendirmesine rağmen Kurtubî, İbn Cüreyc’in ifadesini bu şekilde yo-

rumlamıştır. Bu durum, Mâverdî’de yer alan nakillerin hiçbirinin tâlil mese-

lesiyle ilişkilendirilemeyeceğini, dolayısıyla âyetin tefsirinde girişilen kelâm

tartışmalarının ilk dönem tefsirlerinde herhangi bir kökeninin bulunmadı-

ğını göstermesi açısından önem arzetmektedir. Mâverdî gibi sahâbe ve tâbiîn

âlimlerinin görüşlerini derlemesiyle meşhur bir diğer müfessir olan İbnü’l-

Cevzî de (ö. 597/1200), âyetin tefsirinde hiçbir rivayete yer vermemiştir.34

Âyetin önemli ölçüde kelâm tartışmalarının merkezine yerleştirildiği tef-

sir metinlerinden biri, Zemahşerî’nin (ö. 538/1143) el-Keşşâf ’ıdır. Zemahşerî

“lâ yüs’elü ammâ yef ‘al” ifadesini yorumlarken Allah’ın kudretiyle kralların

kudretini mukayese etmekte, kralın kendi tebaası tarafından sorguya çeki-

lememesiyle Allah’a soru sormanın imkânsızlığını mukayese etmekte, buna

ilâve olarak ilâhî fiillerin ardındaki hikmet gerekçesine vurgu yapmakta ve

Bu argüman, ileride göreceğimiz üzere, Mu‘tezilî olmayan âlimler

tarafından da kullanılacaktır. İkincisi ise ilâhî fiillerin muhakkak bir hik-

met gerekçesiyle yapılmış olduğuna ve Allah’ın çirkin fiil işlemesinin câiz

olmadığına dair akıllarda mevcut olan sabit hakikattir. Kādî Abdülcebbâr da

(ö. 415/1024) Allah’ın fiillerinden dolayı sorguya çekilememesinin sebebini,

32 Bk. Kurtubî, el- Câmi‘, XIV, 190.

33 Bk. Cemel, el-Fütûhâtü’l-ilâhiyye, III, 136; Sâvî, Haşiyetü’s-Sâvî, III, 62.

34 Bk. İbnü’l-Cevzî, Zâdü’l-mesîr, V, 345.

35 Bk.

büyük ölçüde terketmişlerdir. Yorumdaki bu değişimi kelâm tartışmalarının

tefsir metinleri üzerindeki bâriz etkisi olarak değerlendirmek mümkün-

dür. Bazı tefsir metinlerinde ise âyetin tefsirinin kısmen senkretik sayılabi-

lecek bir tarzda ele alındığını görmekteyiz. Buna örnek olarak Kurtubî’nin

(ö. 671/1272) yorumunu zikredebiliriz. Göreceğimiz üzere Kurtubî hem

âyetin “Kaderiyye/Mu‘tezile” mezhebinin kökünü kazıyacak (kāsımetün li’l-

Kaderiyye) bir âyet olduğunu ifade etmekte, hem de İbn Cüreyc’den naklet-

tiği bir rivayet vasıtasıyla, âyetin meleklerin ulûhiyyetine dair iddialara cevap

Dikkatle incelendiğinde bu metnin birbiriyle ilgisiz ve zıt görüşlerin, her-

hangi bir uzlaştırma, mukayese ya da tartışma yapılmadan verildiği “senkre-

tik tefsir” örneği teşkil ettiğini gözlemlemek mümkündür.38 Öncelikle ifade

edelim ki Kurtubî’nin burada Hz. Ali’ye atfettiği ifade, İbn Hacer el-Askalânî

(ö. 852/1448) tarafından, bir Ehl-i sünnet âlimi ile bir Mu‘tezile âlimi arasında

geçen bir tartışmada kullanılan diyalog olarak nakledilmektedir.39 Hz. Mûsâ

ile ilgili olarak İbn Abbas’tan nakledilen rivayet ise hem senet açısından prob-

lemlidir, hem de muhteva olarak uyarlama olduğu bâriz bir şekilde ortadadır.40

şartları eşliğinde değerlendirme refleksi ile kelâm tartışmaları arasında ka-

rarsız görünmektedir.

Şiî tefsir geleneğinde de ilâhî fiillerin illetliliği meselesindeki görüşler, tıp-

kı Mu‘tezile’de oluğu gibi, hikmet ve isabetlilik kavramlarıyla gerekçelendi-

rilmiştir. Kummî (ö. 307/919) âyetin Seneviyye’ye reddiye anlamına geldiğini

ifade ederken,42 Tûsî (ö. 460/1067) ve Tabersî (ö. 548/1153) gibi müfessirler

ilâhî fiillerin hesaba çekilmezliğinin temel gerekçesi olarak hikmet unsuru-

nu özellikle zikretmişlerdir.43 Yine Tabersî, temriz sîgası olarak kabul edilen

“kīle=derler ki” ifadesiyle de olsa, iki önemli yoruma daha yer vermektedir.

Bunlardan birincisine göre âyet Allah’ın rubûbiyyet iddiası sebebiyle mesul

“sual” kelimesi tafsilâtlı olarak ele alınmakta ve Allah’ın fiilleri hakkında bil-

gi ve izah isteme anlamında soru sormanın mümkün ve câiz olduğu, buna

karşılık isyan ve itiraz anlamında soru sormanın söz konusu olamayacağı

belirtilmektedir. Yine bu tefsirde, Muhammed el-Bâkır’dan (ö. 114/733) nak-

ledilen bir rivayet aracılığıyla, Allah’ın fiilleri hakkında soru sorulamaması-

nın ardında, ilâhî fiillerin tamamının hikmet ve doğruluk niteliklerine sahip

olmasının yer aldığı ifade edilmektedir.45

Konunun bütünüyle kelâm tartışmalarına dönüştüğü Râzî ve Âlûsî

tanımı konusunda birkaç hususa işaret etmek yararlı olacaktır.

Usulcülere göre illet, şer‘î bir hükmü gösteren yahut gerekli kılan vasıftır.50

Ancak ilâhî hükmü icap ettiren dış bir etkenin varlığını kabul etme anla-

mında “illet” kavramı, beraberinde bazı tartışmaları da getirmektedir. Ebü’l-

Hasan el-Kerhî (ö. 340/951) illetin mûcip (hükmü gerektirici) olduğunu, hik-

metin ise mûcip olmadığını ifade etmiştir.51 İlletin bu şekilde tanımlanması,

Hanefîler ile Mu‘tezile’nin ortak noktası gibi görünse de, aslında Hanefîler’in

söz ettiği vücûb, meselenin kullar için olan yönüyle ilgilidir. Ebü’l-Yüsr

Fahrülislâm el-Pezdevî (ö. 482/1089) şer‘î illetlerin bizâtihi mûcip olmadıkla-

rını, asıl mûcip olanın Allah olduğunu, fakat Allah’ın hükümleri icap ettirme-

sinin bizim için gaybî bir nitelik arzetmesi sebebiyle vucûbun illetlere nispet

edildiğini, böylece illetlerin kullar açısından hükümleri icap ettiren vasıflar

ceğini söylemişlerdir.56 Mu‘tezile’nin bu görüşü usul tartışmalarında kısmen

yanlış anlaşılmış (ya da kasten yanlış yorumlanmış) ve onların, bir şey akıl

tarafından güzel görünüyorsa Allah’ın onunla ilgili olumlu bir hüküm koy-

masını aklen zorunlu gördükleri şeklinde değerlendirilmiştir. Oysa İbnü’l-

Hümâm’ın (ö. 861/1457) ifade ettiği üzere, onların görüşlerinin özü şöyle-

dir: İlk olarak akıl bir fiilin ihtiva ettiği güzellik veya çirkinliği idrak eder,

daha sonra Allah’ın o fiille ilgili olarak tam da aklın idrak ettiğine uygun bir

hükmünün bulunduğunu ve o hükme binaen sevap ya da günah terettüp

ettiğini idrak eder.

ifadesindeki “hüm” (onlar) zamirinin “kullar” anlamına geldiğini, dolayısıyla

âyetin, “kulların ilâhî fiillerin illetini soramayacaklarını” ifade ettiğini sa-

vunmaktadır. Yine Âlûsî, bu ifadenin âhirette kulların amellerinden hesaba

çekileceği anlamına geldiğini söyleyen Zeccâc’ın (ö. 311/923) görüşünü ak-

71 Bk. Âlûsî, Rûhu’l-meânî, XVII, 28.

Böylece her

iki durumda da ilâhî kudretin nefyi söz konusu olmaktadır.76 Bizi ilgilen-

diren nokta Âlûsî’nin âyetin tefsirinde konuyu nüzûl vasatından bağımsız

bir şekilde ele almış, ilgili kelâm tartışmalarını özetlemiş olmasıdır. Yakın

dönem müfessirlerinden biri olan Şevkânî (ö. 1250/1834) ise klasik gö-

rüşlerden ikisini vermekle yetinmiş, kelâm tartışmalarına girmemiştir.77

Âyetteki konunun kelâm tartışmalarına çekilmesinin sakıncasına işaret

eden Derveze (ö. 1404/1984) âyetin katı bir kadercilik anlayışının gerek-

çesi olarak sunulmasının yanlış olduğunu özellikle ifade etmekte, âyetin

siyakının ve ruhunun bu tür anlamlara muhtemil olmadığını, aksine bura-

da Allah’tan başka varlıkları ilâh edinen müşriklere cevap maksadının söz

konusu olduğunu belirtmektedir.

yönelik tâzim ve takdis duygularını şirk derecesine vardırdıkları göz önünde

bulundurulduğunda, “Onlar yaptıklarından sorulurlar” ifadesiyle, yukarıda

İbn Âşûr’dan da iktibas ettiğimiz gibi, müşriklerin takdis ettikleri meleklerin

kastedildiği anlaşılacaktır. Bu durumda âyet, onların melekleri Allah’ın kız-

90 İbn Hişâm (ö. 213/828) bu durumu şöyle anlatmaktadır: Kureyşliler –Fil yılından

önce mi, sonra mı bilmiyorum– bir hums düşüncesi icat ettiler ve şöyle dediler:

Bizler İbrâhim’in evlâtları, Harem ehli, Beytullah’ın dostları, Mekke’nin sakinleriyiz.

Araplar’dan hiç kimse bizim sahip olduğumuz haklara sahip olmadığı gibi bizim